V' è venuto ultimamente qui d' Ongaria il Frangiapano, Vescovo Agriense, frate minore. V. S. harrà forse inteso il levarsi de' Turchi dal assedio di Pest con perdita di molti di soi et morte del Capitano. Dopo date doi battaglie si ritiravano verso Belgrado. Le genti del Re de' Romani si ingrossavano et parlavan di far l' impresa di Buda difesa dal Vescovo Varadiense con l' aiuto de' Turchi per il Waivoda, onde eran fugiti 300 cavalli ognari et passati nelle genti del Re de' Romani dale

quali si haveva, che Buda stava mal di vittovaglia et che li era speranza poterla guadagnare, che saria una ottima cosa. Il povero Re, se l' havebbe gelten (= *Geld?*), faria facenda, sed noluit consolari, quia non sunt.

Questi Cesarei dicono mirabilia, che l' Imperatore ha havuto novamente un milion d' oro da sos judias et che haverà doi altri milioni tra (*da?*) Fiandra et altre terre, delle quali già in parte se ne pò servir, et che non teme nè Franza nè Turco nè Todez. Del suo passar in Italia più che procedano avanti in la Dieta, manco se ne parla, perchè questa materia è una gran massa da non digerir così tosto.

Et questo è il mio ramarico, che non vorrei più Todescheria et così tutti noi siamo di questa opinione et desiderio, excetto il R<sup>mo</sup> legato, il quale li staria volontieri XX anni se 'l vedesse poter recuperar questa gente perduta. Ma non credo, l' Imperatore possa starvi molto. Vedo, sollecita molto questi Principi.

Et il Marchese del Vasto scrive qui ad un homo da bene da Milani, che si vederanno a mezzo Jugno in Italia. Credo che il Marchese ne habbia di qui certo aviso. Et si giudica, sua Mtà al Ottobre voglia passar in Ispagna per haver già scritto, che l' armata vada alla volta di Sicilia per li sospetti turcheschi: la non potrà esser ritornata a Genova, se non a quel tempo. Ma il tutto dipende delle cose di questa Dieta, perchè, se l' Imperatore si partisse di qui infectis rebus, ogni cosa andaria sottosopra et il Turco verria avanti, del qual poco si temeria in l' Austria, quando la Germania fosse pacificata et unita.

Hora scrivendo questa ho inteso, questa notte passata esser venuta una posta al Re de' Romani con denari per pagar queste fanterie fatte nel Ducato di Bavera, le quali tuttavia andaranno a conjungersi con le altre sotto Buda, la qual impresa si farà et già sono occupati con speranza grande di haverla. Bisognarebbe far questa prima, che venissero novi subsidij Turcheschi, che già si preparavano.

Dio voglia, la vada bene. A. V. S. R. mi raccomando et la prego, comunicchi queste mie col R<sup>mo</sup> Mons. Cornaro patron mio et a sua S. R<sup>ma</sup> mi raccomandandi.

Da Ratisbona alli 16 di Aprile 1541.

Sor H. Negri.

R<sup>ta</sup> alli 28 di Aprile.

No. 26.

**Negri an den Bischof von Corfu.**

Regensburg, 27. April 1541.

Per non mancar del debito mio con V. S. gli faccio la presente notificandogli, come le cose di questa Dieta procedono fin qui assai quiete et con qualche speranza di bene. La Cesa M<sup>tà</sup> de consensu partium hebbe il carico di nominare di ambedue le parti alquanti Dottori, qui tractarent de rebus controversiis et vedessero, dove si reduce tutta la differenza circa le cose della Religione, et poi dovessero referir a sua M<sup>tà</sup>, alli Principi et Stati. Et così nominò sei Doctores, tre per la parte de' Catholicici et tre per li altri. Per li Catholicici nominò l' Echio, il Groppero et Pflug: tre valenti Doctores et homini da bene, non dependenti dal Papa nè dal R<sup>mo</sup> legato et meno da sua M<sup>tà</sup>. Per l' altra parte nominò Philippo Melanchthone, Bucero et uno detto Pistorius, li quali sono li antesignani degli heretici. Et il dì seguente alla nominatione sua M<sup>tà</sup> se gli fece venire avanti et gli diede giuramento senza rancore, senza contentione, ma con buona intentione di trovar via et modo di pacificar et unir questa provincia sotto Una fede vera et Cath<sup>ca</sup>: et così giurorno.

Dopoi sua M<sup>tà</sup> gli ha preposto il conte Federico Palatino, fratello del Elector, et Mons. di Grandvella, li quali s' hanno a trovar presenti alle loro dispute, che dimane s' incominciaranno, acciò sua M<sup>tà</sup> da dì in dì possa intender, come passano le cose. Sapia V. S., che questi heretici sono più stanchi che non siamo noi et desiderano trovar modo di ridursi, sed timent plebem, la qual hanno già tanti anni sedutta. Il Marchese di Brandenburg Elettor, che si teniva per luth<sup>no</sup>, è mezzo convertito et già confessa il primato del Papa et molte altre cose.

Il Lantgravio è alquanto più duro, tamen si spera, si mollificarà.

La Cesa M<sup>tà</sup> va pur con la sua solita destrezza et tardità per pigliar la lepore col carro. Intertiene mirabilmente questi Principi tedeschi, precipuo li sospetti della parte non syncera. E stato a casa del Marchese di Brandenburg a visitar la moglie del Marchese et fa con questi tedeschi le ceremonie tedesche beniss<sup>o</sup> con spagnoli le spagnole, con gli italiani le italiane, in modo che fa la simia eccellentissimamente; et viene con tanta modestia et religion con tutta la sua corte, che un Monasterio de' frati Scapuzzini non saria più osservante.

Il R<sup>mo</sup> legato si sta con li suoi theologhi, il M<sup>ro</sup> sacri palazzi, il Cocleo, il Pighio, l' Ecchio, Groppero etc. et instruit aciem da buono capitano; omnia credit, omnia sperat, omnia sustinet. Sua S. R<sup>ma</sup> sta et staria qui volontieri longo tempo per ricuperar

questa povera gente perdutta, se possibile fusse, ma tutti noi altri non vediamo l' hora di ritornar in Italia per molti rispetti, et io precipuamente, che oltre il carico della persona del R<sup>mo</sup> Car<sup>le</sup> ho il carico della cura famigliare et del padre decrepito et solo, non posso longamente star lontano da casa. Et qui faccio una servitù et fatica non conosciuta sine ulla spe premii, come è stato sempre il mio destino, del che ringratio Dio et lo prego continuamente, mi reduca in una vita solitaria et quieta, come sarebbe a quel vostro moncellese, dove io potessi studiar a tutto transitò et ridurmi delle vessiche di questo mondo.

Il R<sup>mo</sup> Patron mio Mons. Brundusino si scusa con sue al R<sup>mo</sup> legato non poter risponder alle mie per l' indispositione sua del mal di corpo etc. Mi dispiace assai più del male di sua S. R<sup>mo</sup> che di non haver risposto; mi bastarebbe assai per risposta, che li 27, ducati di camera, che il Mussis, suo sec<sup>o</sup>, mi dovea per la pensione, in qualche modo di soi beni me fossero dati. Et questo me saria stato grato, perchè ne ho bisogno. Lo scrivo a V. S., perchè lei mi persuase a far quella renoncia et hora non ho nè'l Canonicato nè la pensione nè li termini passati. Se dalla grandezza de' mei Patroni ricevo danno, non so, perchè debbi desiderare, che siano grandi. Pur non ristarò desiderarli ogni grandezza, quia quos dilexi, in finem dilexi eos.

Che le cose mie di Roma vadino male, non mi maraviglio, perchè questo è il proprio di quella corte, non tenir conto degli absentì, etiam che siano absentì causa Reipublicae. Mi maraviglio ben del Verallo, ch'el voglia sententiar sopra i dubbii discussi in prima instantia et non sopra le cose dedutte et provate per me in 2<sup>a</sup> coram ipso. Questa mi par una iniquità espressa, et vorria V. S., ch'el dicesse bellamente, quo modo post ferri . . . . .<sup>1)</sup> super beneficio contra eum, quem tempore litis motae non possidebat nec possidet nec spoliavit. Questo è un di più gran mostri, che si vedesse mai. Pur spero, che Iddio mi ajutarà in qualche modo.

Mi era scordato di aggiunger questo, che sua Mtà oltre li doi Presidenti alle dispute ha aggiunto sei altri auditori, li quali sono questi: il Maestro di casa del R<sup>mo</sup> Maguntino, il Cancellier del Conte Palatino Elettòr, il Conte de Mandresich, il Cancellier del Duca de Sassonia, il Cancellier del Lantgravio d'Assia et un Jacobo Sturmio d'Argentina, et si dice, quasi tutti questi esser luth<sup>ni</sup> o suspectti; tamen non hanno a far altro ch'esser presenti alle dispute, acciò questi altri 6 Doctòri non vengino alle villanie et perdino tempo in cose impertinenti. Dimane se devono in-